
社心会 第 0021 号 

令和７年７月吉日 

 

ご 入 居 者 様 

ご  家  族  様 

社会福祉法人心暖まる会 

特別養護老人ホーム 

サニープレイス彦根 

施設長  青木  克実 

 

お 知 ら せ 

 

 夏至の侯、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。皆様におかれましては、日頃より当施設の運営に多大なる

ご理解とご協力を賜りまして、誠に有難うございます。 

 さて、第 27 回参議院議員総選挙が令和 7 年 7 月 3 日公示、7 月 20 日に投開票を執行

されます。当施設は、公職選挙法施行令第 55 条第 2 項及び同条第 4 項第 2 号の規程に

より不在者投票のできる施設の認定を受けております。つきましては、当施設において

ご入居者様が投票される場合について、下記の通りお願い申し上げる次第です。ご確認

及びご対応の程、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

①選挙までの流れ 

１．施設の長（不在者投票管理者）に投票用紙を請求します。 

２．施設の長が、選挙人の属する市区町村の選挙管理委員会に対して、投票用紙等を

請求します。（選挙人自らが、選挙人の属する選挙管理委員会に投票用紙を請求

することもできます。） 

３．選挙管理委員会は、施設の長（不在者投票管理者）に投票用紙等を交付します。 

４．選挙は、施設の長（不在者投票管理者）の管理のもとで投票します。 

５．施設の長（不在者投票管理者）は、投票済みの投票用紙等を、選挙人の属する選

挙管理委員会へ送ります。 

 

 



②ご依頼事項 

  投票用紙を請求するにあたりまして、辞退される方は下記のリンクまたは QR コード

よりお知らせください。https://forms.gle/JeAmZ6KFDLYrb3QP7 

 

選挙辞退のグーグルフォーム受付期間 

  令和 7 年 7 月 14 日（月）17 時 までにご入力ください。 

 

③投票日程 

不在者投票日程 ： 令和 7 年 7 月 15 日（火）13：00～（選挙人人数による） 

            令和 7 年 7 月 18 日（水）予備日 

  不在者投票場所 ： 特別養護老人ホーム サニープレイス彦根 

            2Ｆ・3Ｆ・4Ｆ 談話室 

            滋賀県彦根市三津町 446 番地 1 

 

 ①に記載の５に関しまして。 

  不在者投票をしていただいた後、速やかに手続きを進めます。 

 

⑤その他 

 ・不在者投票を請求された場合、不在者投票所まで当施設の職員が、選挙人をご誘導させ

ていただきます。 

 ・選挙人から、心身の故障その他の事由により自分では候補者の指名等が記載できないた

め代筆（代理投票）をしてもらいたい旨の申し出があった場合は、立会人の意見を聴い

て代筆させるかどうかを決定いたします。（令５８④、令５６④） 

  （選挙人の家族や付添人は、代筆することは出来ません。） 

 ・選挙人が候補者の指名そのものの意思を示すことが出来ない場合は、投票することがで

きません。その場合、選挙人の属する市区町村の選挙管理委員会に投票用紙を請求した

が、投票できなかった旨を報告させていただきます。 

 

⑥お問合せ先 

 特別養護老人ホームサニープレイス彦根 事務室 熊谷、阿藤までお問合せ願います。 

 電話 0749-47-3577 

以上 

https://forms.gle/JeAmZ6KFDLYrb3QP7

